
ژنرال ویتنامی رئیس جمهور شد
»لونگ کونگ« ژنرال ارتش ویتنام توســط مجمع 
ملی جمهوری سوسیالیستی این کشور به عنوان 
رئیس جمهور جدید انتخاب شد. کونگ که از سال 
2011 عضو حزب کمونیســت ویتنام شــد، کار 
خود را به عنــوان چهاردهمین رئیس جمهور این 
کشــورآغاز کرد. طی 18 ماه اخیــر، او چهارمین 
نفری است که این سمت را بر عهده گرفته است. 
کونگ 67 ســاله جایگزین »تو لام« شد که حتی 
پس از منصوب شدن رســمی به عنوان »دبیرکل 
حزب حاکم کمونیست« در ماه آگوست، در مقام 
ریاســت جمهوری باقی مانده بــود. طبق قوانین 
ویتنام، نقش دبیرکل قدرتمندترین منصب در این 
کشور اســت و ریاست جمهوری یک نقش عمدتاً 
تشریفاتی اســت.کونگ که بیش از چهار دهه در 
ارتش ویتنام خدمت کرده، از ســال 2021 عضو 

دفتر سیاسی حزب کمونیست بوده است.

اینجا سرزمین شما نیست 
یک ســناتور اســترالیایی پس از حضور چارلز ســوم 
پادشــاه انگلیس در صحن پارلمان استرالیا، خطاب 
به وی در حضور جمع فریادهای اعتراض آمیزی ســر 
داد و گفت که اســترالیا متعلق به انگلیس نیســت. 
لیدیا تورپ سناتور مستقل اســترالیایی پس از پایان 
سخنرانی چارلز سوم در پارلمان استرالیا وارد راهروی 
تالار شــد و فریادهای اعتراض آمیزی را بر سر پادشاه 
انگلیس سر داد. در ویدئویی که روزنامه گاردین منتشر 
کرده اســت، این سناتور بومی استرالیا اعتراض های 
خــود را بــا این جملات آغاز کرد: »شــما پادشــاه ما 
نیستید. شما فرمانروا نیستید. شما مرتکب نسل کشی 
علیه مردم ما شدید.« درحالی که ماموران امنیتی پس 
از شــروع فریادهای تورپ به او نزدیک شــده بودند تا 
مانع نزدیک شدنش به چارلز سوم شوند، این سناتور 
ادامــه داد: ســرزمین ما را پــس بدهید. آنچــه از ما 
دزدیدید را به ما برگردانید. وی با اشــاره به نسل کشی 
بومیان استرالیا توسط مستعمره نشین های انگلیسی، 
افزود: استخوان ها، جمجمه ها، بچه ها و مردم ما. شما 
سرزمین ما را نابود کردید. شما آدم کش هستید. اینجا 

سرزمین شما نیست.

گولن علاوه بر هدف 
قرار دادن ایران به 
عنوان ابزاری برای 

تضعیف اردوغان، از 
این مسئله به عنوان 

راهی برای ایجاد روابط 
حسنه با ایالات متحده 

استفاده می کرد. 
به نظر می رسد که 
گولنیست ها نقش 

محوری در به زمین 
زدن رضا ضراب، 

تاجر ایرانی ـ ترکیه ای 
داشتند، کسی که در 

آمریکا به اتهامات 
مختلفی از جمله دور 

زدن تحریم ها علیه 
ایران بازداشت شد. 

دسامبر 2013 بود که 
پلیس و دادستان های 

ترکیه ای مرتبط با 
جنبش گولن اتهاماتی 

را علیه رضا ضراب 
و سه وزیر دولت 

اردوغان مطرح کردند

 از عادی سازی روابط 
باکو-ایروان حمایت می کنیم

رئیس جمهــور آمریــکا در نامــه ای به همتای خــود از 
جمهــوری آذربایجان ضمن ابراز خرســندی از تصمیم 
باکو و ایــروان برای امضای معاهده صلح، تاکید کرد که 
ایالات متحده از عادی سازی روابط و صلحی پایدار میان 
جمهوری آذربایجان و ارمنســتان حمایت می کند. جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا در نامه ای به »الهام علی اف« 
رئیس جمهور آذربایجان نوشت: »من از پیشرفت مستمر 
کشور شما و ارمنســتان در جهت انعقاد یک توافقنامه 
صلح که در خدمت عادی ســازی روابط بین دو کشــور 
است، ابراز خرسندی می کنم.« بایدن در ادامه این نامه 
تاکید کرد: »من می خواهم به شــما اطمینان دهم که 
ایالات متحده آماده اســت تا از دستیابی به صلح پایدار 
میان آذربایجان و ارمنســتان حمایت کند؛ توافقی که 
می تواند در نهایت به مناقشه چندصدساله پایان دهد.« 
بایدن با اشــاره به دســتاوردهایی که این توافق صلح به 
همراه خواهد داشت، نوشت: »توافقنامه صلح علاوه بر 
تضمین حاکمیت و تمامیت ارضی آذربایجان، کل منطقه 
را متحول خواهد کرد و امکان تجارت، سرمایه گذاری و 
ارتباط بیشتر بین اروپا و آسیای مرکزی را فراهم می کند.«
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خواهــد کرد. این گــروه اعتقاد دارند؛ اشــتباهاتی که رخ 
داده خطای فتح الله گولن، رهبر گروه نبوده، بلکه ناشــی 
از خطای مســئولین پایین دستی است. هر اتفاقی بیفتد، 
اعضای سازمان باید تحمل کنند و بدون برهم زدن وحدت 
و یکپارچگــی ســازمان بــه راه خود ادامه دهنــد. در حال 
حاضر این دیدگاه در ترکیه طرفداری ندارد، اما در خارج از 

کشور هنوز قائلین به این دیدگاه وجود دارند.
تجددگرایان از انتقاد کردن مســتقیم از فتح الله گولن، 
خودداری کــرده و مرتباً وفاداری خــود را به جنبش اعلام 
می کنند. به بــاور تجددگرایان، ســنت گرایان از درک روح 
زمان عاجز بوده و در گمراه کردن فتح الله گولن مسئولیت 
بزرگی دارند. آنها ســنت گرایان را مقصر انشعاب های بزرگ 
در ســطح مردم و بی اعتمادی در ســطوح بالای ســازمان 
می داننــد. با اینکه این گروه رهبر مشــخصی ندارد ولی با 
توجه به مواضع باز و انتقادی آن به ســرعت بزرگ شــده و 
طرفداران زیادی را جلب می کند. کســانی که در این گروه 
هســتند از مواردی مانند ایجاد ســاختار جدید براســاس 
شایســتگی و صلاحیت، ایجاد سیســتم قابل حسابرسی 
مبتنی بر شفافیت، پاسخگو کردن دست اندرکاران فاسد و 
مسببان رساندن ســازمان به وضعیت تاسف بار فعلی دفاع 

می کنند.
گروه مصطفی اوزجان، یکی دیگر از انشــعاب ها است.  
مصطفی اوزجان در سال 1۹7۵ در سازمان دیانت مشغول 
به کار شد. او در ســال 1۹77 به عنوان معاون مفتی ازمیر 
منصوب شــد. در همان ســال با فتح الله گولن آشنا شده و 
به عضویت جمعیت گولن درآمد. وی تا زمان بازنشســتگی 
به عنوان واعظ و روحانی مشغول به کار بود. منابع امنیتی 
ترکیــه از او به عنوان مرد شــماره یک غیرنظامی ســازمان 
گولن یــاد می کننــد. اوزجــان از چهره های مهــم و مورد 
اعتمــاد جنبش بوده و در زمان مســئولیت خــود در ترکیه 
مســئولیت طولانی مدت کلیه امور مالی جنبش گولن را بر 
عهده داشت. تســلط بر منابع مالی و اقتصادی سازمان و 
حمایت برخــی جریان های آلمانی از او باعث قدرت گیری 
هر چه بیشتر او و ایجاد تیم وفادار به او گردید. او با کنترل 
کامل فرآیندهــای اقتصادی و همچنیــن حمایت مالی از 
بسیاری از مسئولین و روحانیون سازمانی به یک رهبر قوی 
در ســازمان تبدیل شــد، تا جایی که حتی عادل اوکسوز را 
که با بارباروس کوجاکورت همکاری می کرد، به سمت خود 

جذب کرد.
گــروه باربــاروس کوجاکــورت از دیگــر انشــعاب های 
متنفذ یاد می شــود. بارباروس کوجاکــورت، از چهره های 
محرم الاسرار سازمان بوده و اطلاعات و روابط مهم و پشت 
پرده تمام عملیات های غیرقانونی ســی چهل ســال اخیر 
ســازمان را در اختیــار دارد. گروه تحت امــر بارباروس نیز 
مانند گروه های دیگر، رقبای درون ســازمانی خود را مقصر 
جلــوه داده و رقیبش مصطفی اوزجــان و تیمش را هدف 

حمله قــرار می دهد. آنهــا می گویند مصطفــی اوزجان و 
تیمش تمام پول های ســازمان را مصادره کرده و مهم ترین 
منابع مالی سازمان، از جمله بانک آسیا، هلدینگ کایناک، 
توسکون )کنفدراسیون بازرگانان و صاحبان صنایع ترکیه( 
همگــی تحت کنتــرل مصطفی اوزجان عمــل می کنند و 
این تســلط بر منابع مالی سازمان باعث سوءاستفاده های 

شخصی و افول جایگاه سازمان گردیده است.
جریانــات فرصت طلب نیز براســاس موازنــه قوا عمل 
می کنند، مانند روزنامه نگاران و دانشــگاهیان گولنیســت 
فراری از ترکیه. آنها به نوعی منفعت طلب هستند و موضع 
روشــنی در برابر حوادث و گروه های متخاصم نمی گیرند. 
ســعی می کنند با نوشــتن و گفتن اینکه ایــن بحث ها به 
ســازمان آســیب می زند، راه میانــه ای پیدا کننــد. برای 
نمونه، اظهارات اعتراف گونه و انتقادات عثمان شیمشک، 
از چهره هــای نزدیــک به فتح الله گولن، نســبت به برخی 
مســائل و روندها در جلســه ای کــه در عمــارت گولن در 
پنســیلوانیا برگزار شــد، باعث ضرب و شــتم و اخراج او از 
جلسه و عمارت شد. در بحث اخراج او، هیچ کس جز چند 
نفر نتوانست موضع روشــنی اتخاذ کند. چنین می نماید 
شیمشک در آن جلسه انتقاداتی را علیه روندهای موجود 
و همچنین شــخص مصطفــی اوزجان مطرح کــرده بود. 
عثمان شیمشــک اعتقاد داشــت که فتح الله گولن توسط 
اطرافیانــش هدایت می شــود و این شــامل تــلاش برای 
کودتا نیز می شــد. بنابراین، او به طور ضمنی اعتراف کرد 
که سازمان گولن درکودتا دست داشته است. این اعتراف 
در درون ســازمان به اعترافی که منجر به استرداد به ترکیه 
می شود تفسیر شد. مرگ مشکوک مهمت علی شنگول در 
آلمان در ســال 2021 که در پنســیلوانیا مسموم شده و از 
او به عنوان وارث فتح الله گولن یاد می شــد، باعث شــد تا 
شیمشک به رعب و وحشت بیفتد و از ترس اینکه گولن نیز 
ممکن است مسترد شده و ممکن است خودش نیز کشته 
شــود، تصمیم گرفت باقی مانده زندگی خود را در کشوری 

غیر از ایالات متحده آمریکا بگذراند.

دشمنی گولنیست ها با ایران �
از آنجایی که فتح الله گولن به طور سنتی اسلام شیعی 
را یک تهدید می دانست، رویکرد ضدایرانی او پیش از همه 
و در درجه نخســت ریشــه در نگاه ایدئولوژیک او داشت. 
گولــن در ســال 1۹۹7 در مصاحبــه ای با ینــی یوزیل به 
وضوح به این گرایش خود اشــاره کرد. او در این مصاحبه 

از »صــدور یک درک )به گفتــه او( متعصبانه و فرقه ای از 
دین به نام انقلاب اســلامی« انتقاد کرده و ایرانیان را به 
فرقه گرایی متهم کرده بود. گولن همچنین با اشــاره به 
رقابت تاریخی ایران و ترکیه از »توســعه طلبی پارســی 
در منطقــه« به عنوان خطری جدی یاد کرده اســت.  
واقعیت این است که گولنیست ها در تمام این سال ها 

از ایران هراســی به عنوان ابزاری برای مقابله و کشــمکش 
با حزب حاکم عدالت و توســعه اســتفاده کرده اند. هاکان 
فیــدان، رئیس اطلاعــات ترکیــه، یکی از نزدیــکان مورد 
اعتماد رجــب طیب اردوغان، رئیس جمهــوری ترکیه، در 
جریان گفت وگوهای صلح با شبه نظامیان کرد )پ.ک.ک( 
در رأس حملات جنبش گولن قرار داشت. گولن پ.ک.ک  
را تهدیــدی ماهوی برای جنبش خــود می دید؛ به ویژه در 
مناطق کردنشــین جنوب شــرق ترکیه. بنابراین می شود 
گفت که اولین برخورد میان گولن و اردوغان، شاید به طور 
کاملًا غیرمنتظره، فوریه 2012 بر ســر مســئله کردها رخ 
داد. داســتان از این قــرار بود که در پی نخســتین دور از 
مذاکرات سازمان اطلاعات ترکیه و پ.ک.ک  در سال های 
200۹-2008 که ســرانجام به مذاکرات صلحی ختم شد 
که اکنون شکســت خورده، فیدان بــرای ارائه توضیحات 
درباره ایــن مذاکرات که مخالفان آن را »مذاکرات اســلو« 
می خواندند، برای شــهادت بــه دادگاه فرا خوانده شــد. 
فیدان به توصیه اردوغان تصمیم گرفت که شهادت ندهد، 
چراکه اردوغان اعتقاد داشــت بخشی از دستگاه قضایی 
و دادســتانی با گولنیست ها در ارتباط هســتند. این باور 
چنــدان هم بیراه نبــود چراکه چندی بعد دادســتان این 
پرونــده به دلیل مظنون بودن به ارتباط با گولنیســت ها از 
ترکیه فرار کرد.از این زمان به بعد، رســانه های وابســته به 
گولن آشــکارا انتقــاد از ایران را آغاز کردنــد. این انتقادها 
شــامل برخی اتهام زنی ها به تهران نیز می شــد: از جمله 
حمایــت تهــران از پ.ک.ک. ایــن اتهام زنی هــا تا جایی 
پیش رفت که ســفرای ایران در آنــکارا نامه ای اعتراضی به 
روزنامه زمان نوشتند. همچنین مطبوعات مرتبط با گولن 
به طور گســترده مقاله ای از روزنامه واشنگتن پست مربوط 
به ســال 2013 را منتشــر کردند که در آن ادعا شــده بود 
هــاکان فیدان اســامی 10 تــن از ایرنیانی که با ســازمان 
اطلاعــات اســرائیل )موســاد( همــکاری می کننــد را در 
اختیار تهران قرار داده اســت. فیــدان همچنین به ارتباط 
با یک گــروه مخفی مرتبط با ایران به نام »ســلام توحید« 
متهم شد. گفته می شــد که حامیان گولن از سال 2010 
تــا 2014 تحقیقاتی را با محوریت ارتباط ایران با این گروه 
شبه نظامی فعال در دهه 1۹۹0 آغاز کرده بودند. در سال 
2014 بود که یک دادســتان ترکیه ای دســتور بازداشــت 
افــرادی کــه در این تحقیقات دســت داشــتند را به اتهام 
شنود غیرقانونی صادر کرد. ماموران پلیس مرتبط با گولن 
متهم شــدند که در جریان این تحقیقات بیــش از 2 هزار 
و ۵00 نــوار صوتی حاوی مکالمــات اعضای انجمن های 
شــیعه ترکیه، روزنامه نگاران، وزرا، وزارت اطلاعات و حتی 
اردوغان را جمع آوری کرده اند. در کیفرخواست دادستان 
کــه اوایل ســال 2014 میلادی تکمیل شــد بــه دخالت 
رؤسای پلیس، دادســتان ها و قضات در این مسئله اشاره 
شــده و از این اقدامات به عنــوان »توطئه« نام برد. بعدها 
اعلام شــد که هــدف این توطئــه نه فقط فراینــد صلح با 
کردها بلکه ابتکار مبادله سوخت هسته ای 2010 با ایران 
بوده که به طور مشــترک توسط رجب طیب اردوغان و لولا 
داسیلوا، رئیس جمهوری برزیل، دنبال می شد. همچنین 
بعدها گزارش های زیادی از تلاش دیپلمات های وابســته 
به جنبش گولن برای تخریب روابط آنکارا ـ تهران منتشــر 
شد. همچنین گولنیست های ســنی کاملًا سیستماتیک 
از ایران به عنوان ســپری برای تلاش هــای خود به منظور 
تعامــل با بدعت های مطرح شــده توســط جامعــه علوی 
اســتفاده کرده اند. بیشــتر ناظران زمانی که دولت ترکیه 
دستور تعطیلی 13 انجمن علوی را صادر کرد، شگفت زده 
شــدند. با این حال بنا بر اعلام علی کنعان اوغلو، نماینده 
ســابق حامی کردها و بنیاد علوی، این انجمن ها در واقع 
نهادهای مرتبط با گولن بودنــد. کنعان اوغلو به المانیتور 
گفتــه که ایــن انجمن ها برای همکاری بــا حزب عدالت و 
توســعه تامین مالی می شدند و هدف شان جذب علوی ها 
برای مقابله با ایران بوده اســت. با این حال بایرام سینکایا 
از دانشــگاه ییلدریــم بیاتــزی مخالف این ایده اســت که 
نهادهای علوی برای مقابله با نفوذ ایران تشکیل شده اند. 
او بــه المانیتور گفته بود که جنبش گولــن به نام مقابله با 
نفوذ ایــران در میان علویان در واقع نفــوذ خود را در میان 
علویان توســعه می داد و در نهایت اینکه، گولن با استفاده 
از احساســات ضدایرانــی در ایالات متحده و اســرائیل و 
ایســتادن در کنار سیاست های واشنگتن و تل آویو در برابر 
ایران، تبعید خودخواســته خود را در پنســلوانیای آمریکا 

طولانی تر کرده است. 
در واقع گولن علاوه بر هدف قرار دادن ایران به عنوان 
ابــزاری برای تضعیــف اردوغان، از این مســئله به عنوان 
راهی برای ایجاد روابط حســنه با ایالات متحده استفاده 
می کرد. به نظر می رسد که گولنیست ها نقش محوری در 
به زمین زدن رضا ضراب، تاجر ایرانی ـ ترکیه ای داشــتند، 
کســی که در آمریکا به اتهامات مختلفی از جمله دور زدن 
تحریم ها علیه ایران بازداشــت شد. دسامبر 2013 بود 
که پلیس و دادســتان های ترکیــه ای مرتبط با جنبش 
گولــن اتهاماتــی را علیه رضا ضراب و ســه وزیر دولت 
اردوغان مطرح کردند. این اتهامات حول نقش ضراب 
در دور زدن تحریم هــا علیه ایــران در موضوع پرداخت 
پــول واردات گاز طبیعی ایران از طریق تحویل فیزیکی 
طلا بود. این جنجال در نهایت با دخالت اردوغان پایان 

یافت اما در نهایت سه تن از وزرای دولت استعفا دادند. 

روحانی مرموز درگذشت 
فتح الله گولن مؤسس جنبش خدمت ترکیه 

در سن 83 سالگی در آمریکا درگذشت


